
1

SVATOKOPECKÉ
NOVINY ČÍSLO 1.–2.

ČERVENEC
ROČNÍK 5 • 2024

Parkování pro návštěvníky
hřbitova, rybník a zeleň
Komise městské části Svatý Kopeček ve spolupráci s Od-
dělením městské zeleně se v letošním roce věnovala oko-
lí hřbitova a rybníka.

Z  rozpočtu na tzv. estetizaci byla vybudována do-
časná odstavná plocha pro krátkodobé odstavení vo-
zidel návštěvníků svatokopeckých hřbitovů do doby 
výstavby parkoviště za márnicí a plochy pro kontejner 
pro potřeby hřbitova. Zmíněný projekt byl již podán na 
stavební úřad a  je již vložen do dlouhodobého plánu 
investic. Vydání stavebního povolení se předpokládá ke 
konci roku. Následná realizace bude závislá na zařazení 
realizace do rozpočtu SmOl.

Další částí úprav bylo zpevnění krajnic komunikace 
mezi hřbitovem a  rybníkem štěrkovou drtí. Zpevnění 
bylo provedeno z  důvodu častého podmáčení při deš-
tích a následného rozježdění travnaté plochy. Zpevněná 
krajnice bude ještě upravena.

Podél komunikace na straně rybníka byl vysazen 
živý plot, který odděluje cestu od zelené plochy a zá-

roveň zabrání zajíždění (většinou) neukázněných 
návštěvníků Svatého Kopečka. V této části byly vyká-
ceny dva stromy, které budou nahrazeny novou vý-
sadbou.

Úvodní slovo
Vážení čtenáři,
dostává se vám do rukou letošní první výtisk Svatokopeckých novin. A hned dvojčíslo! Po ukončení činnosti před-
chozí redakční rady Komise místní části Svatý Kopeček hledala nové personální zajištění.

Novou redakční radu tvoří Dr. Olga Němcová, MBA šéfredaktor, Bc. Lucie Karasová, člen a p. František Prášil, člen. 
Dále bylo nutno vyřešit otázku designu, grafického zpracování a dodavatele. Pomocnou ruku jsme našli ve DTP stu-
dio Profi-tisk group, s. r. o. Olomouc.

V příspěvcích jsme se snažili zachytit co nejvěrněji dění v naší městské části. Doufejme, že k vaší spokojenosti.
Krásné pohodové léto doplněné čtením zajímavých zpráv vám všem přeje redakční rada.

František Prášil

František PrášilOlga Němcová



2

Kolem rybníka byl proveden částečný ořez vrb, kte-
rý bude pokračovat na podzim a v další fázi je plánován 
prořez náletových dřevin a částečné vyčištění břehu ryb-
níka. Hřbitovní vodovod byl Hřbitovy města Olomouce 
připojen na vodovodní řad.

I v dalším období se komise bude věnovat zkrášlením 
celé lokality. Řešit se bude i dopravní režim v této části.

František Prášil

Svatojánská slavnost
Kolikrát za svůj život jsem 
již prošla kolem „svatého 
Jana“ = sousoší sv. Jana 
Nepomuckého! Kolik 
schůzek a setkání se kolem 
něj událo! Každý, kdo míří 
k bazilice navštívení Panny 
Marie je nemůže minout. 

Sousoší patří nedílně ke Svatému Kopečku. Vždyť je tu už 
300 let.
Zajímavou akci k připomenutí 300 let postavení souso-
ší konanou 16. května připravila Matice svatokopecká 
ve spolupráci s  Římskokatolickou farností na Svatém 
Kopečku. Přednáška jezuity P. Miroslava Herolda SJ „Sva-
tý Jan Nepomucký a  Svatý Kopeček“ zaujala všechny 
přítomné množstvím informací a  vysokou odborností. 
Slavnostní mše umocněná provedením skladby Missa 
ex F od pozdně barokního českého skladatele P. Václa-
va Kalouse v podání Svatocecilského sboru, sólistů a or-
chestru z Olomouce pod vedením Jan Gottwalda oslovila 
všechny přítomné. Průvod od baziliky k sousoší doplně-
ný pobožností a požehnáním znásobil úchvatný zážitek. 
Závěrečné posezení v ambitech baziliky s degustací sva-
tojánského piva přímo z pivovaru Zlatá Kráva z Nepomu-
ku bylo pomyslnou třešinkou na dortu.

„Svatý Jan“ je nedílnou součástí obce po mnoho gene-
rací. Asi nebudu daleko od pravdy, když řeknu, že o sousoší 
sv. Jana Nepomuckého toho moc nevíme. Prostě víme, že 
tu je. Podívejme se, jaké informace nabízí Internet (www.
turistika.cz/mista/svaty-kopecek-u-olomouce-sousosi-sv-
-jana-nepomuckeho/detail):

Pískovcové sousoší na Svatém Kopečku je opravdu 
monumentální. Jeho celková výška dosahuje přibližně 
5,9 m. Tvoří jej vysoký podstavec, na kterém stojí centrál-
ní socha sv. Jana Nepomuckého v nadživotní velikosti. Na 
třech stranách vystupují nižší volutové konzoly, které ne-
sou figury andílků.

Sousoší je ohrazeno kamennou šestibokou balustrá-
dou. Podstavec stojící na dvou stupních je trojúhelníko-
vého půdorysu s prohnutými stranami a okosenými rohy. 
Střední část podstavce se větví do tří stran.

Každá část nese čtvercovou profilovanou římsu, na kte-
ré jsou andílci. Na pravé straně je andílek stojící, který nese 
kříž, na levé konzole stojící andílek nese knihu a pod ním 
sedí druhý andílek, na třetí konzole vzadu je klečící andílek 
s olivovou ratolestí.

Také středovou válcovou část zakončuje profilovaná 
římsa, na níž stojí postava oblíbeného českého světce 
v  tradičním kněžském bohatě zřaseném oděvu. Stojí na 
oblacích s hlavičkami tří andílků. Postava sv. Jana je eso-
vitě prohnuta a pootočena k levé straně, ruce má sepjaté 
před tělem.

Střední část podstavce mezi konzolami zdobí reliéfní 
oválné medailony. Na přední straně je zobrazen světec 
ve zpovědnici, v níž klečí ženská postava v dlouhých ša-
tech, vpravo stojí další mužské postavy a v popředí leží 
pes. Na druhém reliéfu je světec s odhalenou horní čás-
tí těla v mučírně natažen na skřipec a obklopen čtyřmi 
postavami vyslýchajících. Na horním břevnu mučicího 
nástroje je nápis: „RE 1893“. Na třetím reliéfu je světec 
vržen z mostu, na mostě je zobrazen hlouček přihlíže-
jících.

Vysoce hodnotné barokní sochařské dílo bylo zařa-
zeno na seznam našich chráněných kulturních památek 
hned v květnu roku 1958, později pak byla jeho ochra-
na rozšířena v rámci poutního areálu Navštívení Panny 
Marie.

Stojí určitě za zamyšlení dovědět se o  věcech, které 
jen tak míjíme, pár informací. Uvidíme je v jiném světle 
a budou nám určitě bližší.

Jan Gottwald, Olga Němcová

Víte, kdo se skrývá pod
monogramem JW?

Pro mnohé je tato otázka jed-
noduchá, ale pro ty z vás, kteří si 
nejsou jistí, dáme pár nápověd:
Báseň oslavující Svatý Kopeček:

Žlutavý kostel vlá na hoře ze-
lené, to je korouhev této krajiny ti-
ché a svěcené, to je Svatý Kopeček 
u  Olomouce, místo pro poutníky 

a výletníky, osada dodávající dělníky továrně Kosmos a to-
várně na hřebíky, panna Maria se zde zjevila a stále zjevuje 
se babičkám s nůšemi a dětem na chrastí v lese, zde jsou mé 
prázdniny od narození až do let dvaceti v borových pase-
kách a lískovém houšti dobře zasety…

Dětství prožil u  babičky a  dědečka ve vile Bellevue 
(česky Krásná vyhlídka) na Svatém Kopečku.

Bustu nositele tohoto monogramu najdete tam-
též. Vítá poutníky a  výletníky přicházející na Svatý 
Kopeček.

Olga Němcová

Olga Němcová



3

Už víte? Určitě ano. Jedná se o básníka Jiřího Wolkera. 
Ačkoliv pocházel z Prostějova, na Svatém Kopečku strávil 
mnoho šťastných let. Ty mu byly inspirací například pro 
napsání básně „Svatý Kopeček“, kde popisuje své vzpo-
mínky z dospívání včetně pocitů spojených s touto krás-
nou lokalitou. I dnes najdeme na Kopečku řadu míst s Wol-
kerem spojených. Kromě vily na Krásné vyhlídce také kříž 
pod bazilikou, který nechali postavit Wolkerovi prarodiče 
jako připomínku a poděkování bohu za jeho narození.

V  hlavách současných obyvatel vily Bellevue rodiny 
Látalovy, nadšenců pro literaturu a  historii, se zrodila 
myšlenka vytvořit jedinečné sousedské setkání s podtex-
tem „Jiří Wolker 100“ - připomínka tvorby a odkazu osob-
nosti básníka. Přizvali ke spolupráci celou řadu ochot-
ných lidí ze Svatého Kopečka, kteří se podílejí na přípravě 
této milé události. Máte-li chuť a nadšení, přidejte se.
Podle prvotních plánů se můžete těšit na zajímavý a ne-
standardní program, který bude oslavou díla Jiřího Wol-
kera, doprovázený živou hudbou, dobrým pitím a chut-
ným občerstvením.

Přijďte se přesvědčit a společně prožít tento vyjímeč-
ný okamžik. Akce je plánována na přelom září a  října. 
Podrobné informace budou včas uvedeny na plakátech 
a sociálních sítích.

Těšíme se na vaši účast.
Kryštof Látal, Olga Němcová

Občané Svatého Kopečka 
protestují proti nedodržování 
zákazu vjezdu

Kdysi dávno, v  ča-
sech, kdy byl Svatý 
Kopeček synony-
mem klidu a poho-
dy, zdejší občané 
mohli v  klidu uží-
vat slunečného po-
časí a  poslouchat 
zpěv ptáků. Dnes 
se však obyvatelé 
Svatého Kopečka 
potýkají s  úplně 

jinou symfonií – symfonií automobilových motorů, klak-
sonů a hlasitého dohadování místních obyvatel s návštěv-
níky. Zejména ve večerních hodinách a víkendech.

Nedodržování zákazu vjezdu se stalo novým trendem 
mezi návštěvníky, kteří se s velkou horlivostí snaží zapar-
kovat co nejblíže baziliky Navštívení Panny Marie, Krásné 
vyhlídky (u domu Jiřího Wolkera) nebo zkrátka jen odmí-
tají zaplatit parkovné u Zoo a parkují kde se dá.

Aby situace nebyla dost komplikovaná, církev žádá 
o povolení vjezdu návštěvníkům bohoslužeb, což se míst-
ním občanům nelíbí. V jejich očích se totiž nejedná o ná-
boženskou otázku, ale o otázku respektu k místní komuni-
tě a ochrany klidu a pohody.

Na jedné straně jsou občané Svatého Kopečka, kteří si 
přejí zachovat svou klidnou a tichou lokalitu. Na druhé stra-
ně je církev, která má své vlastní důvody pro povolení vjezdu 
návštěvníkům až do blízkosti baziliky. Celou situaci završuje 
nevzhledné parkování aut pod kostelem, které se vyskytuje 

během některých víkendů, kdy počet návštěvníků překra-
čuje kapacitu dostupných parkovacích míst podél baziliky 
(viz obr. 1).

Není tomu úplně tak dávno, kdy byl vjezd přímo k ba-
zilice střežen vztyčeným sloupkem s  nápisem: „Vcházíte 
do místa ticha.“ Tento sloupek nebyl jen překážkou pro 
vozidla, byl to symbol. Symbol, který vyjadřoval hlubokou 
úctu k tomuto místu.

Co dál, ptají se občané Svatého Kopečka? Jak znovu 
získat svůj klid a ticho? Přísnější kontroly? Možné opětov-
né zavedení parkovacích karet, které by residenti vozili za 
okny svých automobilů a odlišili se tak od ostatních ná-
vštěvníků (viz obr. 2)? Zavedení omezeného množství par-
kovacích karet pro návštěvníky bohoslužeb? Ale bude to 
stačit? Nebo se snad situace zlepší jen tehdy, až si návštěv-
níci uvědomí, že respektování pravidel není jen formální 
záležitost, ale nutnost pro zachování míru a harmonie?

Dokud se však něco nezmění, budou občané Svaté-
ho Kopečka dál bojovat za svůj klidný kousek světa, proti 
automobilové anarchii, která jejich domov proměňuje 
v nepřehledný dopravní uzel už tak na úzkých uličkách.

Lucie Karasová

Viděno očima fotografky aneb 
Malé a velké ženy
Občanská aktivita „Svatý Kopeček umí“ se záměrem vyhle-
dávat a představovat široké veřejnosti současné i dřívější 
zajímavé obyvatele naší městské části, našla výborného 
partnera v místní pobočce Knihovny města Olomouce ve-
dené Mgr. Janou Běhalovou.

Již druhá akce – cyklus fotografií „Malé a velké ženy“ – 
přilákala značné množství zájemců. A jak by ne! Autorkou 
fotografií je místní obyvatelka Martina Chládková. Žena 
mnoha zájmů, mnoha aktivit a zaujetím o veřejné dění. Bě-
hem vernisáže autorka přítomným prozradila nejen něco 
ze svého života, ale promluvila i o svém vztahu k umění, 
cestování a místu, kde žije – Svatému Kopečku.

Cyklus „Malé a velké ženy“ zachycuje střípky běžného 
života žen od dětství až po zralý věk. Fotografie se vy-
značují skvělým citem pro detail, vnímání okolního svě-
ta a jeho krásy. Vyzývají k zamyšlení, vzbuzují pocit klidu 
a pohody.

Výstava byla zahájena 12. 2. 2024 a je možno si ji pro-
hlédnout v místní pobočce knihovny doposud.

Malá ochutnávka další akce. Tentokrát bychom se chtě-
li zaměřit na významnou uměleckou osobnost, jejíž vila 
nás neodmyslitelně vítá na začátku Svatého Kopečka. Na-
poví vám název „Můj dědeček malíř“?

Jana Běhalová, Olga Němcová

Obr. 1: Parkování pod Bazilikou, 
foto jiří Valihrach

Obr. 2: V minulosti používaná parkovací karta pro residenty, 
foto Lucie Karasová



4

Rekonstrukce budovy u fotbalového hřiště začne už letos
O budově na Křičkově ulici a plánovaném využití jsme informovali ve Svatokopeckých novinách v září 2022. V té době 
byl připraven projekt ZŠ a MŠ Dvorského, který zahrnuje komplexní rekonstrukci celého objektu, vybudování venkov-
ního hřiště a oplocení areálu. Počátkem roku 2024 byla schválená dotace na realizaci projektu a v průběhu letošního 
léta začne rekonstrukce.

Výsledkem bude vznik školní družiny (tři oddělení), cvičné kuchyňky, prostor pro komunitní setkávání, sociálního 
zařízení, nového hřiště, oplocení areálu a dalšího zázemí.

Pohled od hřiště 

Pohled od hřiště (od lesa)



5

Na přiložených vizualizacích jsou vidět pohledy od fotbalového hřiště a z ulice Křičkovy.
Předpokládané ukončení stavby je rok 2025.
Rád bych využil tohoto prostoru a chtěl poděkoval všem, kteří se dlouhá léta snažili a podíleli o smysluplné využití 

této budovy a areálu, ať už členům KMČ Svatý Kopeček, obyvatelům, Tělocvičné jednotě Sokol Svatý Kopeček, SK Ko-
peček, zástupcům SMOl, ale hlavně ZŠ a MŠ Dvorského, která tuto rekonstrukci realizuje a celý provoz budovy a areálu 
bude i provozovat.

František Prášil

Pohled z Křičkovy ulice 2

Pohled z Křičkovy ulice 1



6

Svatokopecká Zoo informuje

Olomoucká zoologická zahrada vás zve k návštěvě. Je tu 
pro vás celoročně již od roku 1956, v němž brány svým 
návštěvníkům otevřela vůbec poprvé. Na ploše 42  ha 
zoo chová 1 828 jedinců ve 387 druzích.

V zoo Olomouc můžete vidět dvě obří voliéry, afric-
ký Pavilon Kalahari, unikátní Pavilon netopýrů s nočním 
osvětlením, Jihoamerický pavilon, Pavilon levhartů, Pavi-
lon opic, Pavilon žiraf, šelem s velkou expozicí mořských 
akvárií. Projít můžete volnými výběhy klokanů a makaků 
červenolících. Návštěvnicky jde o jednu z nejvyhledáva-
nějších expozic, kde je možné procházet přímo mezi opi-
cemi, doplněnou o  41 metrů dlouhou dřevěnou lávku. 
Zoo se pyšní i nejvyšší rozhlednou v rámci zoologických 
zahrad na území bývalého Československa, která se tyčí 
do výše 32  m. Nelze opomenout nedávno dokončený 
projekt Safari, jehož prostřednictvím se návštěvníci přibli-
žují zvířatům a zvířata přírodě, neboť se pohybují v rámci 
tzv. zoogeografických zón (Euroasie, Severní Amerika, 
Afrika, Austrálie a  Arktida). Zvířata získala větší prostor 
a prostředí, ve kterém se mohou projevovat v rámci sou-
žití s ostatními zvířaty tak, jak jim je dáno. Dnes vláček 
brázdí cestu napříč kontinenty a projíždí i prvním vlčím 
safari v České republice.

V  současné době dokončujeme práce na inženýr-
ských sítích, které nejsou pro lidi atraktivním počinem, 
nevypadají jako nový pavilon, jenže bez nich by se žádný 
nový pavilon vystavět nemohl. Při jejich budování je tedy 
třeba vidět budoucí rozvoj zahrady v horizontu více let. 
Změnou prochází i oblíbená voliéra Bábovka, jež má být 
pro návštěvníky průchozí, vznikla nová vyhlídka s pohle-
dem na vodní kaskádu a čedičové varhany. Pro ptáky, po-
cházející z jižnějších oblastí se dokončuje zimoviště pří-
mo v expoziční části voliéry tak, aby už nemuselo v rámci 
jejich zazimování docházet k odchytu a transportům.

A  co nás čeká do budoucna? Tři velké projekty za 
bezmála 175 milionů korun. Konkrétně Vzdělávací cen-
trum Loděnka, které v podobě učeben a přednáškového 

sálu poskytne zázemí pro školská zařízení, jehož součástí 
bude i  jedinečné mořské akvárium. Zásadní a  rozsáhlá 
rekonstrukce restaurace Pod Věží a v neposlední řadě vý-
stavba správní budovy s administrativními prostory i zá-
zemím pro zaměstnance zoo.

Iveta Gronská
tisková mluvčí, marketing

Proč se tak jmenují aneb Kouzelná 
zákoutí na Svatém Kopečku
Nádherným výhledem na Olomouc z návrší Jana Pavla II. 
v blízkosti baziliky se odjakživa mohou kochat Olomou-
čané, turisté tuzemští i zahraniční. Lidé milují toto poutní 
místo.

Stojí za to si projít a poznat skrytou krásu uliček ne-
soucí jména umělců, hudebníků a spisovatelů, okolních 
lesů a v neposlední řadě i zoologické zahrady. Nebo jen 
tak posedět v cukrárně či na lavičkách poblíž sousoší sva-
tého Jana Nepomuckého stojící na Sadovém náměstí. 
Stále je co objevovat. Mnoho rodin s dětmi při pěkném 
slunném počasí, ale i v zimním období odjíždí z Olomou-
ce směrem vzhůru na Svatý Kopeček.

Lokalita Svatého Kopečka poskytne zajisté i další zají-
mavá místa, nejen ulice se slavným pojmenováním. Stojí 
za to věnovat v  dnešní uspěchané době chvilku svého 
času na návštěvu právě tohoto zajímavého místa v bez-
prostřední blízkosti Olomouce, které stále čeká na svoje 
probuzení. Podaří se?

Náměstí Sadové
Krásné vzrostlé stromy – převážně kaštany – které daly 
tomuto území název, vysadili již naši předkové. Dbali 
na důstojnost okolí baziliky a na příjemné prostředí pro 
poutníky. Stín bohatých mohutných listnatých stromů 
v  parném létě vyhledávají nejen místní obyvatelé, ale 
i návštěvníci Svatého Kopečka.

Sadového náměstí nejsou jen stromy, ale i  význam-
né pomníky. Pomník padlých je připomínkou obětí 
1. a 2. světové války. Výraznou dominantou je sousoší sv. 
Jana Nepomuckého.

Co by bylo Sadové náměstí bez boudek! Kdysi plné 
života a obchodního ruchu. Dnes chátrající připomínka 
minulosti. Podaří se tento stav změnit? Dojem si můžete 
spravit v doposud fungující cukrárně. Příjemná obsluha 
vám vykouzlí úsměv na tváři.

Návrší Jana Pavla II.
Rozlehlé návrší před bazilikou Na-
vštívení Panny Marie dotváří její 
monumentálnost a  jedinečnost. 
Jan Pavel II., jehož jméno návrší 
nese, byl polský katolický duchov-
ní, jenž se postupně stal pomoc-
ným biskupem (1958–1963), arci-

biskupem krakovským (1964–1978), kardinálem (1967) 
a od 16.  října 1978 až do své smrti prvním slovanským 
a po 455 letech prvním neitalským papežem.

Mnozí si pamatují návštěvu Jana Pavla II. 20. května 
1995. Na nezapomenutelném setkání vítaly Jana Pavla 
II. zástupy mladých lidí. Papež se na Svatém Kopečku za-Archiv Zoo Olomouc



7

stavil při své cestě po poutních místech České republiky. 
Dočkáme se řadu let diskutované sochy této významné 
osobnosti?

Ulice Křičkova
Básník i  autor literatury pro děti Petr 
Ladislav Křička (1884–1949) dal jmé-
no ulici na tzn. „familiích“. Pro lepší 
orientaci: jedná se o ulici s chátrajícím 
objektem u hřiště, který se snad v do-
hledné době dočká obnovy a smyslu-
plného využití.

Byl vynikající překladatel ruské po-
ezie, zejména díla Puškinova, ale i francouzské a němec-
ké tvorby. Jeho verše byly v mnoha případech zhudebně-
ny i předními českými skladateli. Mezi ně patřil i básníkův 
o dva roky starší bratr Jaroslav Křička, autor písní, sborů 
i oper.

Ulice Menšíkova
Ulice nese název dle Stanislava Menší-
ka (1912–1970), který žil, tvořil a zemřel 
na Svatém Kopečku. Na tamním starém 
hřbitově v blízkosti kaple naleznete jeho 
hrob.

Stanislav Menšík byl olomoucký 
malíř a  grafik, autor slohově bohatého 
díla s motivy figurálními i prací inspiro-
vaných krajinou Jeseníků (měl zde cha-
lupu, často zde rád pobýval) a  okolím 

Svatého Kopečka. Po smrti své matky se v jeho dílech ob-
jevují biblické náměty a duchovní tematika, které zpra-
covával osobitým expresivním stylem. Věnoval se však 
také krajinomalbě, zátiší i žánrovým scénám ze života na 
moravském venkově. V bazilice na Svatém Kopečku po-
řádal soukromé výstavy pro přátele.

Ulice Pod Hvězdou
Ulice Pod Hvězdou směřuje k návrší nazývaném Hvězda, 
kde se hvězdicově rozbíhají lesní cesty, díky kterým je 
takhle pojmenována.

Je sice jednou z nejkratším místních ulic, ale má jed-
nu specialitu. Začíná v  ruchu Darwinovy ulice a po pár 
krocích vás dovede do ticha lesů, které obklopují Svatý 
Kopeček. Můžete si vybrat, kde svoji cestu začnete.

Děkujeme za osvědčenou a přínosnou spolupráci při 
zpracování textu ZŠ Svatý Kopeček, zejména Mgr.  Kris-
týně Davidové a žákyním Kristýně Patricii Lisické, Lauře 
Šafaříkové, Pavlíně Psotové a Nikol Popotrandovské.

ZŠ a Olga Němcová

Splnili svůj slib
Ve Svatokopeckých novinách 2/2023 byl uveřejněn člá-
nek „Kudy kam aneb cestou necestou“, poukazující na 
neutěšený stav turistického rozcestníku na křižovatce 
ulic Radíkovská a Darwinova.

Krajská komise turistického značení slíbila nápravu. 
Od přírody nevěřící člověk si řekne: „Jó , sliby chyby!“ Ale 
ne tentokrát. První krok – obnova nátěru – byl prove-
den již v  r. 2023. A veliké překvapení přišlo letos. Starý 
rozcestník zmizel a místo něj je nainstalována nová bez-

údržbová mapa včetně stojanu. Děkujeme. Věřme, že 
bude sloužit návštěvníkům Svatého Kopečka a turistům 
a že si ji pro svá „dílka“ nevyhlédnout příležitostní umělci.

Olga Němcová

Slavnostní ukončení školního roku
První letní den neomylně předznamenává blížící se ko-
nec školního roku a toužebně vyhlížené prázdniny. Než 
přijdou, je ještě na řadě vysvědčení, loučení se starým 
školním rokem a mnohdy i se spolužáky.

ZŠ a  MŠ Svatý Kopeček ve spolupráci se Spolkem 
rodičů a přátel školy připravila na úterý 25. června akci 
„Slavnostní ukončení školního roku“ určenou žákům, uči-
telům, zaměstnancům, rodičům, přátelům školy, vlastně 
celé veřejnosti. Každý byl vítán. Bylo to odpoledne plné 
radosti z blížících se prázdnin, ale i smutku z brzkého lou-
čení, plné očekávání nových událostí, ale i nejistoty z ne-
známa. Děti z nejvyšších tříd MŠ Dvorského, Kovařovico-
va a Droždín opouštěly dětské hry, svoje milované paní 
učitelky a přešly pomyslnou hranici mezi MŠ a ZŠ. Byly 
pasovány paními učitelkami první třídy na školáky. I když 
se děti moc těšily, bylo na nich vidět sem tam nějakou 
slzičku. Nicméně vše excelentně zvládly, ukázaly, co se 
v MŠ naučily. A nebylo toho málo. Přejme jim, ať tento 
velký krok úspěšně zvládnou.

Podobný skok čekal i  letošní deváťáky. I oni ukon-
čují jednu etapu svého života a  vstupují na půdu 
neznámou, náročnější. Se základní školou se rozloučili 

Olga Němcová

Olga Němcová



8

KALENDÁŘ AKCÍ 2024
Svatý Kopeček a okolí

So 27. 07. celý den Volejbalový turnaj
  Svatý Kopeček – Sokolské hřiště
Pá 16. 08. 18.00–22.00 Letní kino
  Svatý Kopeček – hřiště u Fojstství
So 17. 08. celý den Ping Pong Turnaj
  Svatý Kopeček – Sokolské hřiště
So 17. 08. celý den Sousedské slavnosti
  Sv. Kopeček – Matice svatokopec.
So 07. 09. celý den Dětské dřevorubecké závody
  Svatý Kopeček – Sokolské hřiště
So 14. 09. celý den Jak chutná Lošov
  Lošov–hřiště

So 21. 09. celý den Nohejbalový turnaj
  Svatý Kopeček – Sokolské hřiště
Po 07. 10. 17.30–18.30 Památný den sokolstva
  Sv. Kopeček – rybník Radíkovská
Ne 27. 10. celý den Lampionový průvod
  Droždín
So 23. 11. 18.00–23.00 Vinný košt
  Lošov – kulturní dům
So 07. 12. celý den Mikulášská nadílka
  Droždín
Ne 22. 12. 19.30 23.30 Předvánoční setkání Sokolů
  Svatý Kopeček – Sokolské hřiště.

ve velkém stylu. Přítomné vtipně seznámili s  průbě-
hem svých devíti let na „základce“. Ocenili práci svých 
učitelů, dokázali poděkovat. Prostě šikovní mladí lidé. 
I jim popřejme do dalšího studia mnoho síly, nadšení 
a úspěchů.

Co by to bylo za slavnost bez nějakých taškařic. Byla 
jich v nabídce celá řada: skákací hrad, šlapací káry, skáká-
ní v pytli, chůze na chůdách, malování na tabuli, překáž-
ková dráha, střelba z luku aj. Vše se odehrálo na zahradě 

ZŠ. Organizace a zajištění se úspěšně chopili žáci ZŠ. Do-
vedně vysvětlovali, pomáhali malým i velkým. Zahradou 
se nesla spokojenost a radost.

Po dobré práci je čas na odpočinek. Přejeme všem 
dětem, žákům, pedagogickým i  nepedagogickým pra-
covníkům MŠ a ZŠ Svatý Kopeček pohodové a radostné 
zasloužené prázdniny.

Ahoj školo! Hurá prázdniny!!!
Olga Němcová

Svatokopecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku – určeno pro občany městské části Olomouc-Svatý 
Kopeček / Číslo 1/2/2024 vyšlo 7/2024 / Vydává: Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc / Redakční 
rada: Dr. Olga Němcová, Bc. Lucie Karasová, František Prášil / Kontaktní e-mail: kmc25@olomouc.eu / Grafické zpracování 
a příprava a tisk: Profi-tisk group, s. r. o. / Vychází v Olomouci-Svatém Kopečku 4× ročně /  Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR 
E 24015 / Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit, pravopisně korigovat či stylisticky upravit. Při výběru 
dává přednost textům stručným a věcným.

Olga Němcová Olga Němcová

Termíny akcí a časový plán může být změněn, proto sledujte přímo webové stránky pořadatelů.
Zdroje: zskopecek.cz, sokolsvatykopecek.cz, sdhdrozdin.webnode.cz, sklosov.webnode.cz.


